Aduertendum tamen est, quod com-
municatio idiomatum visitanda est cum
unitate Deitatis cultu, & obseruantia: &
ideò quæ simpliciter non convertuntur,
aut aliquo sensu formalis absenta sunt,
nullo modo enunciantur. Negationes
suum.

S. Thom. in illo triduo Verbum fuisse
corpus quod erat in sepulchro, quod cor-
pus erat ens complectum; quia scilicet
cadaver est pars hominis mortui; & itē
sanguis est completa substantia hypo-
staticè unita Verbo: & tamen Verbum
non dicitur sanguis, quia sanguis perti-
net ad integratem hominis; ergo eti-
mæ natura angelica etiam assumpta, esset
angelus quoad essentialia; tamen sim-
pliciter loquendo non esset Verbum,
neque Verbum esset natura angelica; tum
quia his omnibus abstractis in sensu for-
malis significatur identitas realis; Verbum
autem esset res distincta à natura: tum
etiam, quia natura angelici in Verbo col-
locata, non subsisteret simpliciter. Sed
aliquo modo, quatenus natura esset ipse
angelus, & angelus esset Verbum, natu-
ra ipsa subsistens esset Verbum; sicut si
diceremus Christi animam separatam in
illo triduo aliqua communicatione idio-
matum esse Verbum.

Sed contra hoc occurrit argumentum
quoddam S. Thom. 3.p.q.17.art.1. quo
probat humanitatem non prædicari in
abstracto de Christo; quia si duas naturæ
prædicarentur in abstracto, non esset
Christus unum, sed duo, scilicet naturæ
duæ: ergo nullo modo natura angelica
in abstracto potuisse prædicari de per-
sona divina, assumente: vel illa persona
esset duo, non unum. Ad hoc responde-
tur nomina abstracta indicare identita-
tem, & non solam communicationem
idiomati: & ideo illa prædictio prop-
ter hoc non est admittenda; nam ex idé-
titate personæ assumentis cum natura
assumpta, sequitur quod illa persona no
esset unum, sed duo. Nam S. Thom. ar-
gumentabatur de natura materiali, quæ
nomine abstracto non potest dici de sup-
posito communicatione idiomatum, quia
idioma communicatur in unitate subsi-
stentis; natura autem corporea non sub-
sistit; sed natura immaterialis, & sub-
sistens potest in abstracto prædicari non
simpliciter, & formaliter, sed secundum
quid & identice; quia ipsa natura est for-
ma subsistens, & est ipse angelus.

Confirmatio.
Quid natura angelica per se subsi-
stat, colligit S. Thom. ex doctrina
Ariotelis 7. Metaph. tex. 4. de cito. 1. sui

Idem:
Verbū non di-
citur fuisse cor-
pus quoderat
in sepulchro.
Nec dicitur
sanguis.

Prima assertio
probatur 1.
Secundō.

Prima tēpēnt
2. assertio.

14.
Cōtra secūdū,
Obiectio ex
S. Thom.

Responſ.
Nominibus
abstractis ins-
su formalis sig-
nificantur idē-
titas realis.

Idem.
explicatur.

15.
Idem.
Arift.

Rati-
tibl-
titur

sui commentarij ad finem, docens verbis conceptis, quod forma separata est suum quod quid est, hoc est, sua quidditas. Et idem indicat Aristot. 3. de anima. tex. 9. & Auicen. lib. 5. sua Metaph. cap. 5. Id autem quod est sua quidditas, subsistit, quia est idem quod quid est, & cuius est; ergo ipsa quidditas est id quod subsistit. Huius autem sententiae habemus Auctorem indubium S. Thomam 1. p. q. 3. art. 3. affirmantem formas separatas à materia subsistere, & non distingui in eis essentiam ab eo, qui habet essentiam; quod 7. Metaph. docuerat, & 4. contra gent. cap. 55. idem confirmat, & in 3. d. 5. q. 1. art. 3. Et eandem sententiam ita consequutus est Alb. Magn. d. 2. art. 2. ut crediderit naturam Angelicam non posse assumi, quia subsistens sit.

PARS QVARTA.

De distinctione nature Angelice à suo supposito.

Quod suppositum Angelicum non distinguitur à natura, docet Alb. Magn. paulo ante commemoratus, qui ideo ait non posse assumi naturam Angelicam, cum sit ipsum suppositum. Et certè S. Thomas hoc ipsum non annuit modo, sed affirmit, ut in confirmatione tractabimus. Quapropter eandem sententiam firmat Dominicus Flandria Auctorei testatus S. Thomam.

Nihilominus dicendum est, non dissentiente S. Thoma, distingui naturam Angelicam à supposito in aliquo positivo; cuius mentem aperiemus exacta quæsitione. Sed ad probandum enunciatum istud, nullæ soppetunt rationes ex parte subsistentiæ; commonstrauimus enim naturam materiale non subsistere, suppositum autem subsistere; & hoc esse discrimen rei, & rei, ut sint re ipsa distincta natura materialis, & suppositum. Cum ergo natura immaterialis subsistat per se, nullum inde conficitur argumentum, quo indicetur distinguere illam à supposito; imò potius fit conjectura quod non distinguatur.

Deinde non est perspicuum illud argumentum ex eo assumpto, quod natura Angelica potest assumi à divina persona, deducens eam non esse suppositū.

Idem.
Auicen.

S. Thom.

Alb. Magn.
plus ait.

S. Thom.

Flandr.

2.

Pars affirmas.
S. Thomas infra explicatur.

*Ratio ex parte
subsistentiæ pos-
tius est pro ne-
gantibus.*

Ostenditur.

3.
Ratio ex assump-
tibilitate discu-
titur.

AHIC enim habet locum opinio Ioannis Scoti, quod ipsa natura Angelica separata est suppositum; quæ coniuncta supposito alieno desinit esse suppositum. Neque est necesse quod sit separata per terminum additum, sed per negationem; sicut enim anima est separata à corpore per hoc ipsum quod non habet illum modum realem, quo coniungitur cum corpore; & eius existentia est separata per hoc ipsum quod non est communicata corpori, ut antea docuimus; ita natura Angelica per hoc ipsum quod non est coniuncta supposito diuino, est separata; & sic separata erit suppositum sola negatione distinctum à natura.

BSed tamen contra hanc sententiam Scoti etiam in natura Angelica subsistente, occurunt nonnulla argumenta superius tractata; illud scilicet, quod nomine suppositi, vel hypostasis non significat negationem, sed substantiam; sicut hoc nomen, anima, non significat animam separatam, sed solam animam significat: ergo si suppositum, quod est quædam substantia completa, ex intrinseca ratione est separatum; non est separatum per negationem additam, ut anima; sed per entitatem additam naturæ; quæ natura ex propria ratione non est separata, sed est eadem separata, & coniuncta. Præterea natura Angelica non est incommunicabilis, cum possit communicari diuino supposito; at Angelicum suppositum incommunicabile est; sunt ergo res duas, altera communicabilis, & altera incommunicabilis; est enim risu dignissimum interpretari suppositum esse incommunicabile, quia significat ipsam negationem quæ obstat communicationi. Et hoc ipsum minimo rixu conuelliatur: nam si suppositum significat quod actu non est communicatum, illud est communicabile in sensu diviso; sicut tenebrosum potest illuminari: maximè quia suppositum non significat solam negationem, sed simul substantiam; substantia autem quæ communicari potest etiam dum actu non est communicata, absolute, & simpliciter est communicabilis; ergo substantia Angeli etiam separata, & actu non communicata est communicabilis; ergo non est suppositum. Quod si nomine, suppositum, significat non solum actu incommunicatum, sed incommunicabile, iam non conuenit nomen istud substantię

Scotus ait
naturam cōsti
tui suppositū,
non per termi
num additum,
sed p negatio-
nē alieni sup-
positi, ut de a-
nimā separata,
hic p. 2.

*Oppositamenta
probatur 1.*

*Suppositum
significat sub-
stantiam, non
negationem.*

*Ex intrinseca
ratione est se-
paratum.*

Probatur 2.

Responsio.

*Refellitur faci-
lē, siue suppos.
dicatur actu in
communicatū,
siue incommu-
nicabile.*

stantia angelicae, quae comunicabilis est. A
Et confirmatur, quia si natura angelica,
& suppositum sunt omnino idem, potest
Gabriel esse Deus, & assumi a divina
persona assumpta natura eius; siquidem
nomine Gabrielis significatur sola na-
tura, quae absque dubio potest assumi;
quod tamen consequens Theologi non
permittunt. Illud etiam consequitur, ut
nomen Gabrielis non significet suppo-
situm, siquidem non significat ullam ne-
gationem, sed completam substantiam:
non est ergo Gabriel nomen personae;
sed necesse est addere, Gabriel non co-
municatus, ut significetur suppositum,
sive persona; quod est absurdissimum, &
exibilandum.

5.
His ergo rationibus evidentissime
comprobatur, suppositum angelicum, &
naturam non differre sola negatione,
neque sola speculazione animi. Quod
enim natura creata sit res communica-
bilis, suppositum autem res incomunica-
bilis, indicat in rebus ipsis distinctionem.

6.
Probatur 5. inductio.
Confirmatur haec sententia inductio-
nie. Nam suppositum divinum constitui-
tur hypostatica proprietate; & supposi-
tum omne corporeum constituitur simi-
litute hypostatica proprietate: ergo & in
Angelis est concedenda hypostatica pro-
prietas. Et hoc ipsum persuaderet ratio-

Probatur 6. ex significatio-
ne horum no-
minum, natu-
ra, & supposi-
tum.

7.
Probatur 7. ex lib. 1. cap.
32. n. 23.
Responsio.
Refutatur.
Vnde eruimus aliud argumentum, sup-
positum enim, & natura differunt defi-
nitione, ut liquet; ergo differunt re ipsa.
Quae cōsequentia in rebus creatis haud
incerta est, ut lib. 1. ostendimus. Dices
in definitione suppositi solum addi ne-
gationem individui, aut incomunicabi-
lis, scilicet quod sit individua, vel incomu-
nicabilis substantia. Sed iam ostendimus
suppositum, & naturam non differre sola
negatione, si alterum cōmunicabile, al-
terum incomunicabile esse credatur; er-
go necesse est per hanc negationem, in-
dicari in re ipsa aliquid reale quo dis-
cernantur.

8.
Probatur 8. Adhuc probatur haec sententia, quia
ab incōmodo. si naturam angelicam subsistentem non
distinguamus a supposito nisi sola ratio-
ne, posset quis dicere ex natura huma-

Probatur 3.
Alias Gabriel
posset esse Deus,
& assumi.

Probatur 4.
Gabriel non
significat nega-
tionem illam.

Probatur 5.
inductio.

Probatur 6. ex significatio-
ne horum no-
minum, natu-
ra, & supposi-
tum.

Probatur 7. ex lib. 1. cap.
32. n. 23.

Responsio.

Refutatur.

ab incōmodo. si naturam angelicam subsistentem non
distinguamus a supposito nisi sola ratio-
ne, posset quis dicere ex natura huma-

na, & cōplemento quodam natura fieri
quoddam compositum subsistens; quod
separatum sit suppositum, & coniunctū
diuino supposito iam non sit suppositū,
sed natura. Et ita Verbum assumpsit ali-
quod subsistens, & assumpsit hominem;
cui consequenti omnes Theologi refra-
gantur. Dicendum ergo est, cuique na-
ture sive increata, sive creata, addi pro-
prietatem hypostaticam, quae est actus
intrinsecus suppositi, in ipso conceptu
suppositi contenta. Et ideo natura hu-
mana nihil additur, nisi hypostatica pro-
prietas, quae à Verbo assumente exhibi-
ta fuit; & ideo non fuit constitutum sub-
sistens humanum, neq; assumpsit homi-
nem. Quod si naturam angelicam assu-
meret, etiam impediret hypostaticam
proprietatem naturae, & traheret natu-
ram angelicam ad proprietatem hypo-
staticam diuinam. Et ita suppositum, no-
men est commune significans hyposta-
ticam proprietatem, in quacunque na-
tura, sive increata, sive creata.

9.
Est tamen summopere aduentendum
hypostaticam proprietatem aliter adue-
nire naturae humanae, aliter angelicae; ex
eo enim quod natura humana non sub-
sistit, ipsa proprietas constituit subsistēs,
quod non erat: & quia natura angelica
per se ipsam subsistit, proprietas adue-
niens non constituit subsistens, sed ad-
uenit subsistenti ut actus hypostaticus,
solum distinguens hypostaticē ab alijs
hypostatis, sive suppositis.

10.
Vnde colligimus, quod et si utraque
hypostatica proprietas suppositi huma-
ni, & angelici, eadem distinctione reali
à natura discernatur; tamen suppositum
ipsum humanum magis distinguitur à
sua natura, quam angelicum à sua: quia
suppositum humanum non est humani-
tas, suppositum autem angelicum est
ipsa natura angelica. Idcirco enim quia
humana natura non subsistit, suppositū
quod subsistit non est natura, sed solum
est habens naturam; quod idem dicen-
dum est de omni supposito corporeo.
At quia natura angelica subsistit, supposi-
tum, quod est ipsummet subsistens, est
ipsamet natura. Atq; ita loquendo sit
pliciter, & absolute natura angelica non
distinguitur à supposito, sed est ipsum
suppositum. Probatur, quia ea dicuntur
distingui, quorum unum non est aliud;
sed absolute, & simpliciter loquendo
suppositum

Concluditur.
vnicuiq; natu-
ra addi proprie-
tate hyposta-
ticam, ut consti-
tuatur supposi-
tum.

Ad resolutio-
nē principaliē
Notabile.
Proprietas
haec naturā hu-
manā consti-
tuit subsister-
tem:
Angelicā sub-
sistētē inut-
nit.

Consectariū.
In codē gene-
re distinc-
tione reali
nis realis for-
malis interna-
turam, & pro-
prietatem, sep-
positū huma-
num magis di-
stinguīt à sua
natura, quam
Angelicum à
sua.

Osteaditur.
Resolutio prin-
cipalis.
Probatur.

suppositum angelicum est ipsa natura; ergo ab solutè & simplicitè non distinguuntur suppositum, & natura: licet secundum proprietatem additā suppositū angelicum à natura distinguatur re ipsa.

Inquiritur ratiō maioris distinctionis suppositū angelicū à natura in nobis, de qua proximē.

Quod si perconteris, qui fieri possit ut cum eadē distinctione inter proprietatem hypostaticam, & naturam in angelō, & in nobis, supposita corporeā magis distinguantur à sua natura, quam angelica à sua? Respondendum est cuenire id ex diverso modo compositionis: est enim crassior compositio ex natura materiali, & proprietate; & in eodem generē distinctionis formalis, magis distat proprietas hypostatica à natura materiali. Quod compositio sit crassior ostendit; quia natura materialis est quasi pars, cum non subsistat; & ita est compositio quasi ex partibus, quia neutra pars est ens simplicitè: Ens enim simplicitè est id quod est, quod subsistit: est ergo compositione quasi ex partibus, scilicet ex ijs quæ non sunt simplicitè entia. At verò natura angelica quæ subsistit, est simplicitè ens, & ipsa est suppositum additā proprietate, & illa coniunctione naturæ cum proprietate nō sit compositio quasi ex partibus, sed quasi ex ente, & complemento entis.

Responso.

1. Ratio, est in nobis cōpositio crassior in ter naturam, & proprietatem hypostaticam.

Probatur.

In nobis est cōpositio quasi ex partibus.

In angelō qua si ex ente, & cōprietatis hypostaticæ à natura materiali.

Probatur ex notabili supra.

2. Ratio ultior, est maior diltantia proprieatis hypostaticæ à natura materiali.

Probatur ex notabili supra.

Modus loquendi resolutionis principalis firmatur exēplis.

At verò quoād modum loquendi, ex ipso modo entis oritur magna differentia, quia simplicitè dicimus suppositum angelicum non distingui à natura; eo quod natura est subsistens, & angelus est ipsa natura angelica; non est autem homo ipsa humanitas, eo quod non subsistat humanitas.

Primum exēplum.

Itaque sicut licet nobis dicere eundē esse Petrum, & Petrum album, & non distingui à se ipso; licet secundum accidētē ipsa distinguatur: meliori iure licet affirmare naturam angelicam esse ipsum suppositum, & non distingui à supposito, quod est ipsa natura; quamvis proprietate addita distinguantur: siquidem ipsa proprietas non est accidentis, sed com-

plementum naturæ: quemadmodū Petrus non distinguitur à Petro existente; Secundum aptius.

Ad finem quæstionis aduertendū est, quod quia suppositum est id quod est, Aduertend.

quod etiam operatur, & accidentibus perficitur; aliquādo accipitur suppositū, ut includit hęc omnia, quo pacto suppositum angelicum absolutè & simplicitè distinguatur à natura, ut includens naturam, & multa alia. Nos verò loquimur de supposito sola proprietate hypostatica terminato, quomodo colloquatur in linea Prædicamēti recta. Hoc enim modo suppositum angelicum est ipsa natura subsistens; est enim idem subsistens, suppositum, & natura.

Confirmatio.

Quod natura angelica non distinguatur à supposito affirmat S. Thom. mas 1. p. q. 3. art. 3. utrumque enim assertuerat scilicet quod forma separata subsistat, & quod sint supposita. Et idē clariss docet 4. cōtra gent. cap. 55. num. 4. & in 3. d. 5. q. 1. ar. 3. planissimè hoc ipsum ait. Et in 1. d. 34. q. 1. art. 1. ait, quibus differunt natura, & hypostasis, necesse esse materiam addi; ergo in angelis expertibus materiæ, non differunt natura, & hypostasis. Idem docet planissimè q. 7. de potent. art. 4. & in eandem sententiam testatur Avicen. lib. 5. Metaph. c. 5. dicentem, quod quidditas simplicis est ipsum simplex.

Thom. Caiet. ad ar. 3. q. 3. commentatur in hoc assertū Doctoris Sancti, quod non intellexerit supposita angelica non distingui à natura, sed non distingui intrinsecè, hoc est, per principia individuantia ipsius naturæ, ut ipse clariss explicat lib. de ente, & essentia, cap. 5. & placuit hic cōmentarius Francisco Ferrar.

Ferrariens. lib. 1. contra gent. cap. 21. Sed ipse Caiet. postea fuit ab hac opinione emotus alibi cōtrarius 3. p. q. 4. ar. 2. dicens suppositum angelicum etiam intrinsecè distingui à natura.

At verò Caiet. ait S. Thom. eo loco 1. p. q. 3. dixisse nō distingui suppositum angelicum à natura, quia nō tractasset ad huc mysteriū Trinitatis, quasi resipuerit re melius versata. Prauus est hic cōmentarius posterior Caietani, & ipse quidēetur, sententiam pro deteriori cōmutavit. At verò utrūque enunciatus Caiet. poterat R consenti-

1. interpretatio potest explicari de non distinctione per intrinseca natura angelicæ scilicet per essentialia principia: & quod distinguatur per intrinseca ipsis suppositis, scilicet per hypostaticas proprietates, quæ sunt intrinsecæ suppositis, ut Caiet. vult 3. p. Neque esset abs re ille prior commentarius, nam ex eo quod supposita angelica non distinguuntur per essentialia principia naturæ, colligitur suppositum angelicum esse ipsam naturam, quod eo loco Doctor Sanctus vult. Et hoc quidem verissimum est nunquam S. Thom. quod legerim,

1. interpretatio consona perpetua doctrinae S. Thomæ. Declaratur. Apud S. Thomam nulla mentio de proprietate hypostatica in creatis sub hoc nomine.

Nec de eius distinctione.

2. interpretatio falsa probatur. Quidam opponunt huic commentario verba quedam Doctoris Sancti 3. p. q. 2. art. 2. vbi ait in omnibus rebus in quibus extra essentiam specificam inueniuntur aliqua, differre suppositum à natura secundum rem; quare cum in angelis accidentia sint extra essentiam, etiam in illis distinguitur suppositum à natura re ipsa. Sed eo loco comparat S. Thom. suppositum cum accidentibus coniunctum, quod certum est à natura differre secundum rem. Et solum suppositum diuinum non differt à natura, cum nullum accidentis sit in divino supposito, sed sola natura. At vero q. 17. art. 1. ait nullam naturam praedicari de supposito, nisi in Deo.

17. Primæ interpretationi obijcitur. i. S. Thomæ. ExPLICATUR. Obijcitur. 2. Idem. Explicatur. Probatur ex- plicatio. Quidam non differt quod est, & quo est, ut in prima parte habitum est. Recitat S. Thomas eundem art. 3. q. 3. in quo docuerat in solis formis simplicibus naturam, & suppositum esse idem, & ipsam naturam esse id quod est; quare non ne-

A gas hoc quod affirmat de natura angelicæ, sed negat de natura corporea, de qua ipse disserbat.

Affirmandum igitur est cum S. Thom. absolutè & simpliciter naturam angelicam non distinguiri a supposito, quia natura est ipsum suppositum: & tamen recte sentiendum; id quod S. Thom. non negat, proprietatem hypostaticam addi naturæ angelicæ, ut ea quæ subsistens producitur, fiat incommunicabiliter subsistens. Quapropter in 3. sent. caute sunt legenda verba illa, *In quantum consideramus essentialia rei, sic dicimus ibi naturam: in quantum autem inuenitur ibi aliquid subsistens, sic dicimus ibi personam.* Loquebatur autem de formis simplicibus, & videtur quod sola ratione distinguat naturam à persona: sed quia dixerat personam esse quoddam subsistens; indicat in formis simplicibus sola consideratione dilectioni subsistens, & naturam: sed persona addit subsistenti proprietatem qua distinguatur ab alijs. Et eodem loco dixerat S. Thom. personam esse subsistens distinctum; quod repetit

C i. p. q. 30. ar. 4. Et hoc nomine subsistentis distincti, includit proprietatem hypostaticam distinguenter.

CAPVT XXIII.

Existentia est res distincta à natura, siue essentia creata.

P OST disputationem de supposito, & de subsistentia, quæ maximè conuenit supposito; succedit tractatus de existentia quæ est actus suppositi, ut tota notio suppositi absoluta sit, & perfecta. Primum querimus, Vtrum existentia sit res distincta ab essentia, & supposito? Quam questionem diuidimus in partes quinque.

Prima pars: *Quo sensu essentia rerum dicantur eternæ?*

Secunda: *Essentia creature in divino excepta est fundamentum perpetua veritatis, quæ in enunciatione cernitur.*

Tertia: *Essentia rerum ante creationem nihil sunt, & per creationem extra causam fiunt, ita ut sunt.*

Quarta: *Natura siue essentia sic producita est res distincta à sua existentia.*

Quinta: *Distinctio inter essentiam, & existentiam, est absolute realis.*

PRIMA

18. Resolutio principalis ex parte S. Thomæ.

Idem. non negat proprietatem hypostaticam addi naturæ angelicæ.

Obijcitur *Idem.*

Explicatur, *S. Thom.*

PRIMA PARS.

*Quo sensu essentiae rerum dicantur
eternae?*

I.
1. sent. singēs
essentiale quod-
dam esse reale
quod antece-
dit existentiā,
& ipsam seien-
tiam Dei.

Confirm.

Obiectio.

C. Firmiter.

Responsio
relata à
Capreol.

Eam docent
Gandau,
Godofred.
Confutant
Capreol.
Heru.
Soncin.
Scot.

Notabile.
Essentia rerū,
vel sunt incau-
sis, vel extra
causas, vel in
intellectu.
S. Thom.

De essentia in
causis.

Essentiam
esse in causis
non est ēa esse
sed posse esse

Eorum qui distinguunt essentiam ab existentia, hoc quoq; discriminē nulli ponunt inter utrāque, quod essentia sit perpetua, existentia autē accidat in tempore; & ita singunt essentiale quod-dam esse rerū, quod antecedat non solū creationē, sed ipsam scientiā Dei. Aliunt enim hominem esse animal, esse aliquid reale; quod esse antecedit veritatē sciētiā diuinā: quia ab eo quod res est, vel non est, scientia dicitur vera, vel falsa. Et confirmant sententiam, quia essentia hominis est esse animal rationale; & hæc essentia est realis; alias non poterit per creationem produci; est ergo essentia hominis eterna, sicut eterna veritas est, hominem esse animal rationale. Essentię ergo rerum per hoc fiunt, nō quod producantur essentia secundum illud esse essentia eternum; sed secundum existentiam, quę eterna non est. Quod si arguas consequi ex istis, essentiam creatam non fieri de nihilo, quod est hereticum cōtra illud ex cap. Firmiter. *Qui utramque de nibili condidit creaturam.* Respondent essentiam creari de nihilo existentię, nō de nihilo essentię, vt videre licet apud Ioan. Capreol. in 2 d. 1. q. 2. art. 3. Quę est sententia Henric. Gandau. in sua ſu- ma, ar. 2. q. 23. & 25. & quodlib. 8. q. 1. & 9. & quodlib. 9. q. 1. & 2. & Godofredi cū alijs, quos recitat Capreol. confutans eodem loco vanam eorum existimatio- nem. Quod faciunt etiam Heru. quodlib. 11. q. 1. & Paul. Soncin. 9. Metaph. q. 4. & alij Thomistę 1. p. q. 10. art. 3. & q. 46. ar. 1. & Ioan. Scot. d. 36. de eadem re arguit Henricum. Quapropter opus est declarare quoniam pācto essentię re- rum dicantur eternę, vt indē ducamus argumento, qua ratione coniungatur essentia cum existentia.

Primum igitur considerandum est, es- sentias rerum vel esse in causis, vel ex- tra causas, vel in intellectu, vt docet S. Thom. in 1. d. 36. q. 1. ar. 3. ad 2. & d. 38. q. 4. In causis nō est essentia formaliter & actu, sed virtute, & potentia; quia est in causa potentia, & virtus producendi rem; & idcirco rem esse in causa, non est rem esse, sed est posse esse; & illud posse

A esse non est in re ipsa aliquid, sed est ali- quid in causa; quia est ipsa potentia per quā potest esse id quod potest produci. Iam verò admonuimus quod posse es- se, vel significat veritatem propositionis significantis verū, quę veritas in re sig- nificata nihil est; vel significat aliquam potētiā realē, qua aliquid potest esse; potentia autem realis non est in re ipsa possibili antequā existat: quod enim nō existit, non potest esse causa realis, neq; habet potentiam ad causandum. Nulla ergo ratione intelligi potest, quod essē- tia rerum, quę non sunt, sed possunt esse, per hoc quod possunt esse, sint aliquid B in se ipsis: sed posse illas esse, significat in propositione veritatē, in causa poten- tiā. Quod docet S. Tho. de potēt. q. 3. ar. 5. ad 2. *Antequā esse babeat nihil est, niſi forte in intellectu creantis; ubi non est creatura, sed creatrix essentia.* Quod parte secunda cap. magis declarabitur.

De essentia extra causam nihil est, quod dicamus. Est enim essentia extra causam id ipsum quod nominibus essē- tiarum significatur: homo, verbi gratia, extra causas est homo, & leo est leo; quod non potest intelligi, nisi existat, vt postea dicemus.

De essentia in intellectu quedam ob- eruanda sunt. Primum, essentiam apud Philosophos dici naturam specificam expurgatam ab omnibus, quę sunt extra rationem speciei, vt hoc lib. docuimus. Sola ergo essentialia hoc nomine essē- tię complectimur, si more philosophico loquendum sit.

Ex quo principio nulli nō noto colligitur, essentia in intellectu esse invariabilem; quia si intelligēdo nihil addamus essentię quod sit extra essentię, fieri nō potest, vt varietur essentia; neque enim variatur quod semper est idē; sed essētia in intellectu semper cōstituitur ex ijsdē essentialibus, & nihil illi additur: ergo essentia in intellectu variari non potest.

Ex eodē principio colligimus, essētia in intellectu esse eternā; quod enim est immutabile eternum dicimus; sed es- sentia à quocunque intelligatur, semper est eadem absque mutatione vila, utpo- tè ex ijsdem, & nullis alijs concreta: er- go in intellectu est eterna.

Tertiō concludimus, essentias rerū in solo intellectu esse eternas. Nā extra causas Catholicę cōfitemur in tempore

Posse crea-
tas esse vel sig-
nificat in pro-
positione veri-
tatem, quę ve-
ritas in re ipsa
nihil est, vel
significat in
causa potentia.

Idem.

3.
De essentia ex
tra causas,

Hec non po-
test intelligi,
niſi existat.

4.
De essentia in
intellectu.

Notabile.
Essentia apud
Philosophos
est natura spe-
cifica essentia-
lia sola cōple-
tens, vt cap. 3.
p. 1. n. 3. &c.

5.
Ex hoc prin-
cipio,
Conseq. 1.
Essentia in in-
tellectu est in-
variabilis.

Ostenditur.
Séper ex ijsdē
essentialib., &
nullis alijs cō-
stituitur.

6.
Conseq. 2. est
2. sent. pars. 1.
In intellectu
est eterna.

Ostenditur.

7.
Conseq. 3. est
2. sent. pars. 2.

In solo intel-
lectu est æter-
na.

Ostenditur.

8.

Additamentū.

Est æterna in prout est in intellectu.

Et hoc quidem pāto essentia rerum sunt æternæ in intellectu diuino: at verò in intellectu creato sunt æternæ per negationem,

Hec negatio semper est vera in intellectu creato non nullo tempore variantur.

Per hoc autem intelliges luculentissimè, quid sit hominē esse animal rationale. Nam illud, est, non significat existentiam, neque aliquod ens reale, sed significat conuenientiam prædicati cum subiecto, ut iunt dialectici. Quòd illud, esse, non significet existentiam, per se manifestè liquet; dicimus enim hominem esse animal rationale antequā homo sit. Quòd verò illud, esse, non significet aliquid reale probatur, quoniam homo antequam creetur vel est in causa, vel in intellectu; esse in causa significat potentiam causæ, esse in intellectu significat veritatem cognitam, vel etiam mentis intelligentiam; ergo extra potentiam causæ, & extra intellectum, illud esse ante creationem nihil est. Explicatur adhuc magis, quia illud esse vel est ipse homo, vel aliquid præter hominem; si illud esse est idē omnino quod homo, nihil est extra causam, & intellectum: homo enim antequam creetur, nihil est; ergo & hominem esse animal rationale, nihil est.

Si est aliquid præter hominē esse, est idē omnino quod homo, nisi homo cui conuenit: Sequitur 1. nō esse æternū ut nec homo cui conuenit:

Sedetur. 2. non esse essentiale. Præterea consequitur contradictionium sententiarum, quam pertinacissimè tueruntur, scilicet quòd illud esse animal rationale, nō sit essentia hominis; quicquid autem extra essentiam accipimus, non est essentiale. Quòd si esse animal rationale est idem omnino quod homo, certè æternum non est, cum homo non

extitisse; at verò in causa prima fuerunt ab æterno, nō æternitate essentiarū, sed æternitate causæ in qua erant essentiae. Cum enim essentias esse in causa nihil sit præter potentiam causæ; essentias fuisse ab æterno in causa creatrice, significat æternam potentiam causæ creantis: nul-

la ergo est æternitas essentia finita, nisi

sit æternus. Concedant igitur vel inviti, quòd illud esse non est essentia, neque existentia, sed conuenientia prædicati cum subiecto: conuenientia autem hæc, est realis identitas; nō in re ipsa, sed animo apprehēsa, vt postea elucidabimus.

Sed melius dicendū est cum S. Thom. de potentia, q. 7. ar. 1. ad 1. quòd esse, aliquando significat existentiam, aut essentiam; aliquando significat veritatem propositionis, etiam in ijs, quæ non habent esse, quod Aristot. docuit s. Metaph. tex.

13. & S. Thom. commentatur, quòd hoc, esse, significat compositionem propositionis, quam facit intellectus componens & dividens. Et 1. p. q. 3. ar. 4. ad 2. eodē modo interpretatur quòd hoc, esse, significat compositionē propositionis, quā anima adiuenit coniungens prædicatū subiecto. Quodvt dicam clarissimè; verbum, est, significat affirmationem; non est, negationem mētis, iuxta illud Pauli.

Non fuit est & non, sed est in illo fuit: hoc est, Non negavi quod affirmaueram semel, sed semper idem assueverai quod dixeram.

Est enim nobis inditus à natura intelligendi modus, vel componendo quo affirmamus, vel dividendo quo negamus. Hoc igitur verbum, est, voce, aut scripto expressum indicat assēsum animi: & quia significamus rem medio conceptu; significat quoque rem prout est in intellectu; itaque significat simul cōpositionē intellectus, & rē quam intelligimus cōponendo. Et idcirco S. Thom. in cōmentario Metaph. dixit melius legi quòd, esse, significat, quia verum est aliquid dictum; & non ita bene legi, quòd, esse, significat veritatem rei. Et 1. p. cōsentaneè loquitur ad hunc cōmentariū, dieens, hoc, esse, significare cōpositiōnem mentis; & non dicit significare veri-

Ditatē, quia hoc, esse, nō significat veritatē formaliter, sed significat rem ita esse ut intelligitur; quod est significare simul rē & compositionē intellectus; & hoc est significare veritatē in actu exercito. In re igitur significata hominē esse animal nihil significat, nisi hominē; sed significat simul in mēte illam affirmationem, qua aimus hominem esse animal.

Quamobrē hoc, esse, nihil est, nisi ipsa affirmatio in mente conformata cum re intellecta: & ita elucidat Doctor Sanctus scitum & manifestum esse Deū esse, sed esse Dej non esse scitū, aut manifestum:

Conuenientia
hoc loco estre
alis identitas
non in re ipsa;
sed animo ap-
prehensa.

10.

Explicatioz
melior.

S. Thom.

Verbi, esse,
1. significatio,
sue 1. modus,
2. modus.

Aristot.

S. Thom.
Hoc 2. modo
significat veri-
tatem propo-
sitionis, id est,
compositionē
seu affirmatio-
nem, & neg.

Idē

2. Corint. 1.
explicatur.

Verbū, est, sig-
nificat assēsum
seu compo-
sitionē animi
& simul medio
assēsu rem,
quā intelligi-
mus compō-
do, seu rē pro-
vt est in intel-
lectu.

S. Thom.
vbi supra
1. locus.

2. locus.

Illud esse, sig-
nificat verita-
tē in actu ex-
ercito.

III.
Illatum:
Illud, esse, nihil
est nisi ipsa af-
firmatio in mē-
te conformata
cum re intelle-
cta.

Nam

Exemplū ex

S. Thom.

Scitum, & manifestū est Deū esse, sed esse Dei nō est scitum, aut manifestū, ut lib. I. cap. 8. n. ii.

Nam hoc enunciatum, scimus Deum esse, significat quoque scimus verè affirmari à nobis Deum esse, nam certè Deus est: sed ipsum esse, quod est diuina essentia, non est scitum, aut manifestum. Itaq; scio Deum esse, quia scio verè copulari Deum, & esse sive existentiam; sed existentiam Dei non scio, quia ignoro quid sit.

12.
2. Explicatio
nis summa.
Hominē es-
se animal, in re
ipsa nihil est,
nisi homo: sed
formaliter est
affirmatio.

Sed adhuc expendendum est id quod docet S. Thom. in illo commētario, Essentiam secundum se esse ens primo modo, scilicet ens reale; at verò secundo modo ut esse significat compositionem, accidere essentiæ esse ens. Nam si hoc esse quod in mente cernitur, accidit essentiæ; sic ut essentiæ secundum se, antecedat omnem intelligentiam; & prouolumur in opinionem Henrici, quam radicitus euellere conamur.

14.
Pro solut.
1. aduert.
Essentia se-
cundum se nō
est in causa.
Ratio.
Non est extra
causas.
Ratio.
Non est in in-
tellectu.
Ratio.

Propter hoc ponderandum est, quod essentiæ rerum secundum se, neque sunt extra causam, neque in causa, neque in intellectu: quia si essentiæ secundum se esset in causa, cuius essentiæ esset quædam possibilitas, quæ in causa est; & nunquā posset esse extra causam, quia mutatur essentiæ, quæ est immutabilis. Et si essetiæ secundum se extra causas, semper esset extra causas; quod est hereticum, cum omnis essentiæ creatæ sit in tempore. Quod si secundum se esset in intellectu, esset ens rationis, cuius essentiæ est quid intellectum, quod non existit neque potest existere. Ergo essentiæ creature secundum se, neque est in potentia, neque extra potentiam, neque in intellectu. Vbi igitur gentium erit?

15.
2. aduert.
Essentiæ secun-
dum se est cog-
nita præcisus
omnibus, que-
non sunt essen-
tialia, antequa
consideretur in
causa, aut ex-
tra causam, aut
in intellectu p
notitia reflexa

Aduertendum est, essentiæ secundum se esse cognitam præcisus omnibus, quæ non sunt essentialia; qua præcisione facta reflectitur intellectus ad essentiæ sic præcisam, & aduertit omnia illa essentiæ accidere, quia neutrum horum clauditur in essentiæ sic præcisa, neque esse in causa, neque esse extra causam; neque ipsum intelligi clauditur in ipsa essentiæ; sed omnia hæc accidunt essentiæ. Aduer- tit enim ratio aliud esse essentiæ, quæ intelligit, & aliud essentiæ intelligi à se.

A Hac ergo ratione magis exaggeratur Ex his exagge-
figmentum Henrici; quia essentiam sic ratur figmen-
præcisam, qualis solus intellectus po-
test præscindere, cogitauit aliquid esse
in rerum natura; quæ in sola illa præci-
sione separata est ab omni conditione,
neque in actu sit, neque in potentia,
neque secundum se in intellectu: quia
in hoc ipso statu præciso, intelligendi vi
designatur essentia, antequam conside-
retur aut in causa, aut extra causam, aut
in ipso intellectu per notitiam reflexā.

B Nulla ergo est consequentia, Accidit
essentiæ intelligi; ergo ante intellectum
est: Neque enim est sensus quod essentiæ
antecedenti adueniat intelligi, quo pa-
&to substantiæ aduenit id quod accidit;
sed essentiæ præcisæ ab intellectu illam
speculante, sive intelligente, accidere
dicitur quidquid non est intra ipsam ra-
tionem cognitam; quodam amplio lo-
quèdi modo, quo dicitur accidentis quic-
quid non est essentiale intra ipsam ra-
tionem essentiæ conclusum. Et quoniam
accidens saltèm nostro intelligendi mo-
do est posterius ea re coi accidit, ipsa es-
sentia est priùs in intellectu, quam essé-
tia cognita, sola prioritate rationis, qua
cognitum additur essentiæ; additur autē
cognitione reflexa, qua cognosco essen-
tiæ esse cognitam. Igitur essentiæ in
ipso intellectu præcisa ab omnibus per
conceptum directum, ex ipso modo in-
telligēdi, quo illam sic intelligimus sine
alijs; hoc, inquam, modo cognita secun-
dum se, neque est in potentia, neque in
actu, neque in intellectu est: ut cognita
cognitione reflexa; quia nihil horum in-
cluditur in illa præcisione: quod autem
sit intellecta, est quid additum per secu-
dam cognitionem reflexam. Et ita acci-
dit essentiæ cognosci. Et rectissimè di-
xit S. Thom. quod esse ut significat cō-
positionem propositionis accidit essentiæ,
scilicet essentiæ secundum se in illa
præcisione; qua tamen præcisione non
est extra intellectum, cum sit in illo pri-
ma cognitione directa.

D Sed videtur essentiæ secundum se non esse ens reale, siquidem non est ens in
potentia, neque ens in actu: sed neque
ens rationis est, quia secundum se nō est
in intellectu; entia autē rationis in solo
intellectu habent esse. Ad absoluendam
questiōnem recolenda sunt animo, quæ
ante tractauimus de natura communī
17.
Instantia.
Pro solut. re-
colendum ex
c. I. p. 1. 2. & 3.

R. 3 secun-

vbi de natu-
ra præcisa à sin-
gularibus con-
iuncta cū illis
& vna &c.

Sic natura se-
cū dum se præ-
cisa ab omni
modo, seu sta-
tu entis, hac
præcisione eit
vnavnitate præ-
cisionis ab istis
modis, leu statib-
us, & sic v-
na coniungitur
cum illis.

Naturæ sic præ-
cisa vni, seruata
sua vnitate,
accidit esse in
potentia, aut in
actu, aut in in-
tellectu.

18. Discrimen in-
ter naturæ præ-
cisam cōiunctio-
nem cum sin-
gularibus, & cō-
iunctionem cū
modis entis.

In hac non
distinguimus
etiam ratione
vnam rem ab
alia.

19. Aduert.
Isti modi en-
tis nō sunt mo-
di reales.

De esse in in-
tellectu patet.

De esse in po-
tentia contra
Fons. 5. m. t.

c. 28. q. 4. se. 2
Probatur.

secundum se; nam quadam operatione A intellectus, qua scilicet ipsa natura cognoscitur simplici intelligentia, est separata à singularibus; & alia operatione componenti coniungitur cum singularibus. Petrus enim est homo, & Paulus est homo; homo autem specie idem. Ista autem identitas naturæ communis, quæ est eadē in omnibus individuis, est identitas præcisionis, sicut & vnitatis; qua idētitate, & vnitate rationis, unus & idem homo specie, est in multis singularibus, à quibus distinguitur sola ratione. Ad eundem modum natura secundum se præcisa ab omni modo entis, quia secundum se, neque est in potentia, neque in actu, neque in intellectu; hac, inquam, præcisione est vna, & eadem, identitate quadā præcisionis, ut est præcisa ab istis modis, siue statibus entis. Quæ præcisa vna & eadem natura, ipsa identitate, & vnitate præcisionis, coniungitur cum varijs modis entis, quia aliquando est in potentia, aliquando in actu, & aliquando in intellectu; vel etiam in intellectu diuino perpetuò est. Itaque accedit naturæ sic præcisa vni, & eidem, seruata sua vnitate præcisionis, accedit, inquam, illi esse in potentia, aut in actu, aut in intellectu: sed modò consideratur in potentia, modò in actu, vel etiam aliquando in intellectu cogitatione reflexa.

Attendendum igitur est perspicaciùs, quod quando naturam cōmunem præcisam à singularibus coniungimus cum illis, enunciando Petrum esse hominem, Paulum esse hominem; distinguimus ratione Petrum & hominem; quorū verū que est res, sed sola ratione sunt res distinctæ. Quando verò naturam præcisam ab omni modo entis, coniungimus cum ipsis modis entis; non distinguimus etiā ratione vnam rem ab alia; sed eidem rei scilicet naturæ præcisa secundum rationem, addimus modum entis, scilicet quod sit in potentia, vel in actu, aut in intellectu.

Quo in loco illud aduertendū est sci-
tu dignum, quod isti modi entis sola cō-
sideratione intellectus attribuuntur en-
ti, & nō sunt modi reales, neque extrin-
seci, neque intrinseci. Et vt omittamus
esse in intellectu quod est intelligi, & nul-
la res est: esse in potentia nō est modus
realis, quicquid alij dixerunt. Nam es-
tentia dum est in potentia nihil est, nihil;

li autem nullus modus realis est, cum modus realis in rebus ipsis extra causā inueniatur; res enim in causa non est res ipsa, sed si quid est, est ipsa causa, siue po-
tentia causæ, ut probauimus. Sed neque esse extra causam est modus entis rea-
lis: non est extrinsecus modus additus,
quia res extra causam nihil est, nisi res ipsa, quæ anteā fuerat nihil: sed neque est modus intrinsecus; nam iij modi in-
trinseci essentiales sunt, & intimi; sed esse extra causam non clauditur in ra-
tione formalis essentiarum: ergo esse ex-
tra causam non est modus intrinsecus
essentiæ finitæ, aut rei cuiuscunq; fini-
ta.

B Distinguit ergo ipsa ratio hos modos entis, propter suum modum intelligendi: cum enim intellectus obiectum adæ-
quatum sit ens, nos verò intelligamus etiam non entia; intelligimus id quod est in potentia per modum entis, cum re ipsa nihil sit; & id quod est in intellectu, intelligimus quoque per modum entis, cum esse in intellectu nihil sit. Et vt id quod re ipsa est ens scilicet extra cau-
sas, secernamus ab ente in potentia, & ente in intellectu, appellamus ens in actu, & intelligimus hoc verum ens ex-
tra causam, quod solum est ens, per mo-
dum entis in actu; cum iste modus entis sit modus intelligendi, non modus rei. Naturæ ergo præcisa ab istis modis, sola ratione distinguitur à natura coniuncta cum ijsdem; quia sunt modi entis sola ratione additi ad naturam ipsam.

C D Si verò comparemus naturam in po-
tentia, & in intellectu, & in actu extra
causas, qui sunt tres status naturæ; dicē-
dum est naturam in potentia, & naturam
in actu extra causam distingui reali di-
stinctiōne negatiuè, vt nihil & ens, quod posteā docebimus: neque enim distin-
guuntur re ipsa per modos entis à ratio-
ne excogitatos, sed quia ens in potentia
est nihil re ipsa, & ens in actu est verum
ens. Nam esse in potentia est modus en-
tis additus naturæ ab intellectu præcise,
quæ re ipsa est nihil: natura ergo quæ di-
citur esse in potentia, si secundum rem
comparetur cum vera natura, quæ dici-
tur esse in actu, distinguuntur vt nihil, &
res aliqua; licet modi entis in potentia,
& in actu sola ratione distinguantur, vt
potè à ratione excogitati, & nihil reale
significantes: quo magis cōuincit eos

De esse extra
causam,
Probatur.
Non est mo-
dus realis ex-
trinsecus.
Non intrin-
secus.

20.
Illatum:
Distinguit ip-
sa ratio hos mo-
dos propter su-
um modū in-
telligendi, scil.
per modū en-
tis id quod re
ipsa est nihil.

Intelligimus
verum ens ex-
tra causam per
modum entis
in actu, cū iste
modū entis sit
modus intelli-
gendi, nō mo-
dus rei.

21.
Distinctiō in-
ter hos tres mo-
dos, seu status
naturæ.

1. dictum:
Inter naturam
in potentia, &
naturam in a-
ctu est realis
distinctiō ne-
gatiuè, sc. vt in
ter nihil re ip-
sa, & ens re ip-
sa.

Tamen modi
entis in poten-
tia, & in actu
sola ratione di-
stinguuntur.

non

2. dictum:

Natura in intellectu non esse modos intrinsecos. Natura autem in intellectu, solo tempore in intellectu, solo modo cogitandi modo cogitandi addito distinguitur à natura in re ipsa. Quapropter si natura est in potentia, & est re ipsa nihil, natura in intellectu distinguitur à natura in re ipsa.

Ostenditur 1. de natura in re ipsa prout est verum ens, seu ens in actu.

Ostenditur 2. de natura in re ipsa prout est in intellectu, vel prout est in re. Hęc autem omnia in questione ista non modò notanda sunt, sed memoriam etiam commendanda, ut disputantibus præstò sint.

22.

Instantie 1. solutio:

Essentia realis est essentia possibilis, scilicet quæ potest esse, sive sit, sive non sit.

Declarandum iam est, quomodò essentia secundum se præcisa ab omni statu, sive modo entis, intelligitur esse realis. Et dicimus breuitè, atque absolute, essentiam realem esse possibilem, scilicet quæ potest esse: cum enim essentia dicatur ab esse, & non semper existat, & sit; semper autem possit esse, etiam dum est; rectè colligitur essentiam realem esse essentiam possibilem, quæ potest esse sive sit, sive non sit. Itaque omnis essentia secundum se est possibilis; & sic præcisæ accidit esse, aut non esse.

Liquet tamē ex dictis, essentiam possibilem accipiendam esse, ut possibile significat veritatem propositionis. Nam si possibile significat physicam potentiam in rebus possibilibus, res adhuc non existentes non dicerentur possibles, nisi appellatione extrinseca; quia in illis nulla potentia est; sed possunt dici possibles per potentiam extrinsecam: & hoc pacto essentia finita realis ea est, quæ per effectricem potentiam potest produci.

Sed tamen hęc explicatio minus placet; tum quia eo modo sola essentia finita est possibilis; essentia autem infinita, quæ non habet causam, non est isto modo possibilis. quia non potest esse per aliquam causam: tum etiam quia res quæ existunt, posse esse per causam effectricem, facit dubium sensum; & est falsa propositio in sensu composito, quod existens possit esse per causam, scilicet quod manens cum existentia possit produci. Melius ergo dicitur essentia realis, essentia quæ potest esse; nam & essentia diuina, & completa, quæ est necessaria, potest esse; & pariter essentiam diuini quæ sunt, & non sunt possunt esse. Est nam, & res ad hęc non existentes, &c.

23. Essentiæ possibilis acceptio, ut possibile significet veritatem propositionis.

Alia acceptio essentiæ possibilis appellatio ne extrinseca; in qua acceptio essentia realis est, que per effectricem potentiam potest produci. Improbatur 1.

Improbatur 2.

Res quæ existunt, possese esse per causam effectricem, facit dubium sensum, & falsum si cōpositus sit.

Prior acceptio præfertur ut propter completeness essentiam diuini quæ sunt, & non sunt possunt esse. Est nam, & res ad hęc non existentes, &c.

A in potentia, sive in actu, sive in intellectu: semper enim eadem est natura, sive essentia, quæ potest esse; natura autem in potentia dicitur, quæ adhuc non est; & in actu, quæ iam non est in potentia. Et ita hęc quidem distinguuntur, ut ex dictis constat.

Aliter quoque potest dici, & satis propriè realis essentia ea, quæ est capax existentiae, sicut homo dicitur capax disciplinæ; non quod homo, verbi gratia, antequam producatur extra causam sit subiectum existentiae physicæ quādam potentia, sed quod ipsa essentia cuiuscunque rei hoc sibi vendicet, ut possit à Deo accipere existentiam. Quod est consentaneum communis sententiae quod ens sit id quod aptum est esse; tametsi antequam producatur essentia, nulla insit rei physica aptitudo ad existendum. Itaq; sicut dicitur homo risibilis antequā sit, quia vendicat sibi hanc affectionem; ita omnis realis essentia est capax existentiae, & apta existere. Qui autem existentiam non discernunt ab essentia, non probè explicant essentiam aptam existere, ut postea videbimus.

Evidenter igitur est, essentias finitas antequam producantur nihil esse extra intellectum; nam in intellectu aliquid sunt, quia hoc ipsum aliquid conuenit rebus in intellectu, sicut & ens, & prædicata alia. Et eodem modo, hominem esse animal, est ipsa essentia hominis in intellectu, ut explicavimus: sed extra intellectum nihil est præter potentiam causæ in qua est; alias essentia ab æterno creaturæ extra Deum, quod meritò numeratur inter errores Vviclephi ab Vvaldensi lib. 1. doct. fid. cap. 8. & esset extra Deum numerus infinitus rerum, quod fingi non potest: & essentiae universales, & communes in illa communitate essent res veræ, essent siquidem species extra singularia; nisi placeat ipsa singularia fuisse ab æterno omnia extra Deum: & fuisse vera entia ea, quæ neque existebant, neque poterant operari: & iterum fuisse extra Deum, & non extra causam, cum Deus sit causa omnium rerum: & fuisse vera entia, quæ causam non haberint, & tamen non fuisse increata. Si, inquam, hęc omnia placeant, liceat delirare Philosophis, & quod magis pudendum est, liceat hoc quoque Theologis.

24. 2. Solutio: Essentia realis est, quæ est capax existentiae. Explicatur. Ipsa essentia cuiusque rei hoc sibi védicat ut possit à Deo accipere existentiam.

Exemplum:

2. Sent. quoad 1. partem. ostenditur.

Quoad 2. p. ostenditur. 1. detegendo er. rores 1. sent.

1. error

Vvicleph.

Vualden.

2. error.

3. error

Platonicus.

4. error.

5. error.

6. error.

Notandum;

23.
7.error
dissipans crea-
tionem rerū,

Responsio
vt n. i.

Confutatur.

C. Firmiter.

26.

Traditorum
summarium.

Additamentū.

Essentiae rerū
sunt quoq; per-
petuae in sin-
gularibus ne-
gatiue.

Ratio.

Præterea hæc doctrina absque ullo A dubio dissipat creationem rerum. Nam si essentiae rerum secundum se sunt ab æterno extra Deum scilicet à Deo distinctæ reali distinctione, certè non possunt creari: nam quod creaturæ de causa procedit in qua erat; quod verò in causa non erat, non potest de causa prodire: ergo si ipsa essentia est extra causam ab æterno, non prodit de causa, neque creaturæ. Neque etiam creaturæ de nihilo, quia iam erat aliquid. Illa autem responsio superius commémorata quod procedat de nihilo existentiæ, nulla est, neque potest constare. Nam quod existentia ante creationem fuerit nihil, monstrat existentiam creari; quia fuit nihil, & posse est aliquid: sed essentia ipsa, quæ creaturæ de nihilo, oportet ut fuerit nihil; vel quod sequitur evidentissimè, non sit de nihilo; siquidem anteā nō erat nihil, sed verum ens, contra illud ex cap. Firmiter. Utramque de nihilo condidit creaturam.

Colligimus ergo essentias rerum esse æternas in intellectu, ut declarauimus; & addimus esse quoque perpetuas in singularibus negatiue; quia nullo tempore definitæ sunt, quia eadem essentiae identitate præcisionis sunt in singularibus tempore decendentibus, & nullo sunt tempore coangustatae; at verò ipsam identitatem præcisionis in intellectu habent. Quamobrem extra intellectum, & causam, nulla entia æterna sunt, sed fuit æternum nihil nullis rebus existentibus extra Deum.

PARS SECUNDA.

*Essentia creature in diuino exemplari
est fundamentum perpetuae veritatis, quæ in enunciatione cernitur.*

I.
De enunciatib;
perpetuae veri-
tatis quest. an
sint vera ante
rerum existen-
tiæ.

Ratio dubit.
pro parte neg.

Céfimatur.

EX ista disputatione oritur alia de enunciatib; perpetuae veritatis, quæ quidem videntur esse falsa ante rerum creationem. Qui enim fieri potest ut homo ante creationem sit nihil, & sit simul animal rationale, viuens & sensu prædictum? nam si homo est omnia hæc, aliquid sanè est, non nihil. Præterea, si ante existentiam rerum nulla est essentia, quid rei significatur per hæc enunciata, nisi essentia? ergo falsa sunt, siquidem non

est id quod significant. Et hoc sibi sunt qui suadere possint?

Nos diximus libr. I. cap. 36. p. 2. de enunciatis ab æterno veris, quæ in intellectu diuino, eo quo fuerunt modo, fuere verissima: sed quia non est necessarium præsenti quæstioni proponere enunciata æterna; nunc temporis non existentibus rosas, affirmat quis rosas esse viuentes, queritur vtrum verum enunciet an falsum?

At verò ut quæstio diluatur, quædam ambiguitas exponenda est. Nam si verbum, est, significat existentiam, antequā roses sint, impossibile est eas esse viuentes, hoc est, eas existere viuentes, cum prorsus non existant: quo pacto intellendum est, quod Comment. ait lib. I. Physic. tex. 63. quando res desinit esse, perdere nomen, & definitionem: quia rosa quæ interiit, rosa non est, neque viuens; quia non existit rosa, neque existit viuens. Et Aristot. docuit sublatiis primis substantijs tolli secundas: quia interiit homine, animal quoque interit:

& homine genito gignitur animal: & ad hunc sensum eadem actione, qua homo fit, fit homo animal, quæ hominis producio efficit, ut homo sit animal, hoc est, ut existat homo animal; ut obseruantur Heruæus quodlib. I. q. 10. Paul. Sö. cin. lib. 5. Metaph. q. 10. & Iauell. q. 12. Alter est sensus iste germanus harum enunciationum, homo est animal, rosa est viuens, ut verbum, est, non significet existentiam, sed compositionem mentis siue affirmationem, ut lib. I. explicauimus. Et quia per has enunciationes aliqua res significatur, putâ homo simul & animal, rosaque & viuens, antequam hæres sint, valde est dubium quid significetur, quod verum sit. Quarè & nonnullis placuit eas esse contingentes, & rebus significatis non existentibus esse falsas: productis verò & existentibus esse veras.

Nihilominus cōcors iudicium Theologorum, Philosophorumq; testatur esse necessarias, & perpetuæ veras. Quod palam docuit Aristot. libr. I. periherm. & alias sèpiùs. Nam etsi ille credidit mūdum extitisse ab æterno, & species rerū ab æterno extitisse: tamen rectè agnouit quasdam rerum species oriri, & integræ statis temporibus, ut herbas, & flores, & rerum accidentia: de quibus tamē

Quorundam
consensio.

2.
Quæstionis
propositæ ex-
emplum:
Vtrū rosas v.c.
existentibus
hæc sit vera,
Rosæ sunt vi-
uentes?

3.
1. sensus verbi,
est, ut signifi-
cat existentiā.
In hoc sensu
resol. negat.

Comment.
Aristot.

Hominis pro-
ductio efficit,
vt sit homo a-
nimal, hoc est,
ut existat ho-
mo animal.

Heru.

Soncin.
Iauell.

2. sensus ger-
manus ut sig-
nificet compo-
sitionem mé-
tis, seu affirma-
tionem.

Circa quest.
1. Sententia,
eas enunciatio-
nes esse cōtin-
gentes, & esse
falsas rebus sig-
nificantis non
existentibus.

4.
Vera sentent.
eas esse nœcti-
rias.

Aristot.

S. August.

est scientia, & necessaria pronunciata. Et S. August. lib.2. de lib. arb. c.8. affir- mat, perpetuò verum esse, quatuor & tria esse septem, etsi nihil sit quod nume- retur. Eademque est concors Theologo- rum, Philosophorumque sententia quas- dam esse enunciations necessarias, per- petuòque veras.

Ad questionem igitur propositam, quomodo fieri possit ut hæc enunciatio- nes sint æternæ veritatis ante res con- ditas. Respondet S. Thom. i.p.q.16. & alijs in locis eas esse veras in intellectu æterno Deitatis.

Quidam verò arbitrantur non rectè explicasse S. Thom. veritatem perpetuā horum enunciatorum, meditando illam in diuino intellectu; in quo non solum est æternum hominem esse animal, sed me quoque scribere, quod est contingen- gens, est in scientia Dei æternum: cum etiam quia hæc enunciata vera sunt, nō quia ipsæ rerum essentiæ futuræ aliquā- do sunt, quæ ab æterno cognoscuntur; sed quia etiam non futuris essentijs, cō- stant vera enunciata de essentijs, ut li- querit: Nam etsi homo futurus non esset, fuissest æterna veritas, hominem esse ani- mal rationale. Præterea, quia hæc non sunt vera, quia cognoscuntur à Deo; ne- que enim sunt vera ab intellectu diuino speculante, qui non est causa rerum; ne- que ab intellectu diuino practico, qui est cùm voluntate libera cōiunctus: ho- mo autem est animal rationale, nō quia Deus voluit, neque quia Deus cognos- uit; sed (ut inquit) etiam excluso intel- lectu diuino, est verum, hominem esse animal.

Hi Doctores in confutanda sententia S. Thom. decipiuntur primū per quā- dam incogitantiam, non attendentes enunciata ad intellectum pertinere, & ab æterno non potuisse esse vera, nisi in solo diuino intellectu, in quo ipso non erant formaliter, quia Deus non intelli- git enunciando ut nos, sed erant obie- cta cognita, ut docuimus lib. I. Igitur in intellectu diuino, sunt omnes res & pos- sibiles, & actu existentes in tempore ali- quo: & quia in intellectu diuino est præ- sens intellectus ipse creatus, siue possi- bilis, siue existens; enunciaciones intel- lectus nostri, quæ ibi sunt præsentes, quæ- dam sunt necessariæ, & perpetuæ veri- tatis, ut hominem esse animal, quedam

A sunt contingentes, ut me scribere. Est no, quædam sūt ergo discrimen ab æterno in intellectu diuino, inter enūciationes necessariæ, nostro necessa- & contingentes. Itaque Deus scientiā suā cognoscit hominem simplicitè, vel futurū, vel solum in potentia sua, si nul- lus futurus fuisset; sed in nostro intellectu cog- noscit hominem esse animal, quod est quoddam enunciabile perpetuæ ve- ritatis, & nihil est re ipsa, nisi homo. Non ergo cognoscit hominem esse animal ab æterno, quia decreuerat hominem creare in tempore: quis enim tam cras- sa mentis fit, ut hoc dixerit? sed cognos- cit ab æterno enunciatum istud, Homo est animal, & quod sit verum, & necessa- rium in intellectu nostro.

B Alius error accidit in illa confutatio- ne doctrinæ S. Thomæ, quod illi existi- mant, verum esse in rebus absque ordi- ne ad intellectum, quod lib. 3. common- strauimus esse falsum. Ibi etiam ostendi- mus quod verum ut est obiectum intel- lectus speculantis, solo nomine verum dicitur; & ita verum esse, est verè cog- nosci. Quo loquendi modo hæc ab æter- no non sunt vera, nisi quatenus cognos- cūtur esse vera ab intellectu diuino spe- culante: sed verum quod ducitur ab intellectu practico, ante creationem non est in rebus, est tamen in causa. Et ideò hominem esse animal rationale, est verū in potentia ante creationem; hoc enim verum ab intellectu practico, est passio- entis creati: & ante creationem, sicut homo non est ens, nisi in potentia cau- sa; ita neque verum, nisi intellectu pra- ctico diuino, ut post pauca explicabi- mus. Sed hoc ipsum quod adhuc in re

C non est verum ens, in intellectu specu- lante apprehenditur ut ens, & verum; sicut homo non creatus, qui nihil est, ap- prehenditur sub ratione hominis, & en- tis: secluso verò intellectu diuino nullū est verum omnino, ut lib. 3. luculentissi- mè commonstrauimus. Concedimus ergo illud verū quod est in intellectu pra- ctico conformabile, non fieri verum ab intellectu diuino speculante, neque ve- rò ab intellectu practico, quia esse pos- sibile non fit; sed est ipsa potentia per quam potest fieri: illud autem verū con- formabile intellectui practico, ante crea- tionem est ut verum possibile; sed se- cluso intellectu diuino nullum est verū, quia neque est conformabile intellectui

D 8. Ad 3. obiect. Verum non est in reb⁹ absque ordine ad intellectū, ut lib. 3. cap. 5. p. 2 n. 4.

Enunciata hæc ab æternis sunt vera per deno- minationē ex trinsecam, idq; non nisi quate- nus ab intellectu diuino spe- culante cognos- cūtur verè, seu esse vera.

Verum ab intellectu practi- co ante creati- onem non est in rebus, cum sit passio entis creati, est tamē in causa.

Verū confor- mabile intellectui practico ante creationē est ut verū pos- sibile, esse autē possibile nō fit,

Secluso intellectu diuino nul- lum est verū, practico,

Ratio.

Notandum.

9.
Quæstionis
scopus præci-
puus, nō deve-
ritate formalis,
sed de causa ve-
ritatis ex par-
te rei cognitæ,
quædore res nō
existit.

10.
1. Sententia
Soar. in met.
disp. 31. sect.
13. n. 461.
has enuncia-
tiones esse con-
ditionales.

Refellitur. I.

Secundò.

Verbum, est,
non significat
ibi existentiā
conditionalē.
Conditio non
expressaverbis
non facit verā
propositionē
absolutè pro-
latam.